דינים אלה אינם יצירת החוק, כי אם יצירת חקיקת משנה אשר הובילו בסופו של דבר להחרגת קבוצות

העובדים הפלסטינים מרצועת עזה. להלן נפרט ונטען, כי החרגה זו אינה כדין בשל חריגת שר הביטחון מסמכותו; כי היא גם פוגעת בזכויות החוקתיות של המערערים; והיא בלתי מידתית עפ"י מבחני פסקת ההגבלה.

## המערך הנורמטיבי

1. מטרתו של חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970 (להלן: "החוק") שהוא נושא הדיון בפנינו, הינה לזכות בפיצויים את הנפגעים מפעולות כאלו שהוגדרו עפ"י החוק. הוא קובע את המערכת הנורמטיבית המסדירה את הזכאות של הנפגע מפעולת האיבה תוך הגדרת מהי פעולת איבה ומי הוא הנפגע מפעולה זו.

המערערים טוענים, כי היה על המשיבים וכן על שר הביטחון שהוציא את צו התגמולים שיפורט להלן, לפרש את נוסח הגדרת "נפגע" בחוק התגמולים באופן המיישם את עקרונות הפרשנות התכליתית של חוק התגמולים המביאה לפרשנות מרחיבה יותר של המושג "נפגע" ובכך להכליל את המערערים בגדר תחולת החוק והכל כמפורט להלן.
2. סעיף 1 לחוק התגמולים מגדיר את ה"נפגע", בין היתר כ:

"(2) מי שנכנס לישראל על פי אשרה או רשיון שניתנו לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, לרבות מי שנכנס לישראל והוא פטור מהצורך באשרה או ברשיון לפי סעיף 17(א) לחוק האמור, או מי שנכנס לישראל לפי אחד הצווים של שר הפנים מכוח סעיף 17 לחוק האמור שפורטו בתקנות לפי חוק זה – והכל אם הפגיעה היתה בישראל או בשטח אחר שקבע שר הביטחון בצו לענין זה לגבי כל סוגי הנכנסים לישראל או לגבי חלק מהם."

אין לדרוש כניסה פיזית לישראל ויציאה ממנה אל השטח האחר לצורך הגדרת "נפגע" לצורכי חוק התגמולים. זאת ביחוד על רקע הגדרת תחנות הגבול בהן מתבצעת הכניסה אל ישראל, ובהן גם מעבר רפיח שהיווה מעבר גבול אל שטחי הרצועה וליישובי ההתנחלות שבגוש קטיף (ראו, צו הכניסה לישראל (תחנות גבול),

התשמ"ז-1987). טול למשל מקרה בו דיפלומט היוצא את מצרים ועושה דרכו אל מדינת ישראל, דרך מעבר רפיח ונפגע באירוע שהוגדר כ"פעולת איבה" בשטח המוחזק בידי צה"ל. הייתכן כי לא יוכר כנפגע לצורך חוק התגמולים אך בשל כך שלא נכח פיזית בשטח ישראל עובר לפגיעה? לדעתנו, הגיונו של חוק התגמולים ופרשנותו הראויה בהתאם למסורת הפרשנית הנהוגה בישראל מובילים לתוצאה הפוכה דווקא.

כאמור, במסגרת הגדרת "הנפגע" בחוק התגמולים, העניק החוק את הסמכות לשני שרים, הן שר העבודה והן שר הבטחון, להגדיר את תחולת החוק על הנפגעים, וזאת למרות שסמכות הביצוע של החוק הוענקה רק לשר העבודה והרווחה (סעיף 21 לחוק). מכח סמכות זו הותקנו בשנת 1970 שתי חקיקות משנה האחת ע"י שר העבודה שהיוותה תיקון לתקנות התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל – 1970 (להלן: תקנות התגמולים) והשניה ע"י שר הבטחון שתיקן את צו התגמולים לנפגעי פעולות איבה (קביעת שטח המוחזק בידי צבא – הגנה לישראל), תשל"א – 1970 (להלן: "צו התגמולים").

31. שתי חקיקות משנה אלו הוצאו מכח ההסמכה שהוענקה לשרים מכח החוק. אך עיון בהם מעלה סתירה לכאורה ביניהם. לאמור, תקנות התגמולים שהותקנו ע"י שר העבודה והרווחה קבעו כי תחולת הגדרת "נפגע" חלה על מי שנכנס לישראל לפי אחד הצווים שפורטו בתוספת כאשר אחד מהם הרלוונטי לענייננו, הינו צו הכניסה לישראל (פטור תושבי יהודה ושומרון, רצועת עזה, צפון סיני, מרכז סיני, מרחב שלמה ורמת הגולן), תשכ"ח – 1968. לפי תיקון תשנ"ח – 1998 לתקנות אלה משתמע, כי תושב רצועת עזה שנכנס לישראל עפ"י הצו יהיה זכאי לתגמולים עפ"י החוק עקב פגיעה מפעולת איבה. לעומת זאת, צו שר הבטחון המסדיר את תחולת החוק כאמור בסעיף 1 לצו על "כל שטח המוחזק בידי צבא-הגנה לישראל נק בע לגבי כל סוגי הנכנסים לישראל כ"שטח אחר" לעניין הגדרת נפגע לפי סעיף 1 לחוק, מוציא מתחולת החוק את הנפגעים מפעולת איבה שנפגעו ב"שטח אחר" וזאת על אף שהפגיעה נוצרה בשל זיקה לישראל. תיקון תשנ"ח-1998 לצו התגמולים קובע כדלקמן:

"האמור בסעיף קטן (א) לא יחול על מי שנכנס לישראל מכוח צו הכניסה לישראל (פטור תושבי יהודה ושומרון, רצועת עזה וצפון סיני, מרכז סיני, מרחב שלמה ורמת הגולן), תשכ"ח-1968."

41. לכאורה, ניתן לטעון לסתירה בין שתי הוראות חקיקות המשנה לעיל, אולם הפרשנות שיש להעניק לסתירה זו נוגעת להחלה הטריטוריאלית של חוק התגמולים על נפגעים שנפגעו בשטח ישראל לעומת אלו שנפגעו ב"שטח אחר", כולל רצועת עזה. פרשנות זו משתמעת הן מנוסח החוק המגדיר מיהוא "הנפגע" ומסמיך את שני השרים כל אחד בתחומו לקבוע את ההגדרה לגבי השטח המצוי תחת סמכותו.

ראו: עע (ארצי) 1267/04 זכריה נגד עזבון המנוחה לזיה קימלמן (טרם פורסם, 31.12.06). וכן ראו עב (תא) 7205/02 גדיק נגד המל (פסק דין מתאריך 11.1.07, טרם פורסם) פסקה 14 לפסק הדין) שם נקבע, כי גם עובדים זרים השוהים שלא כחוק בישראל, זכאים לקבלת זכויותיהם באופן שווה ליתר העובדים.

83. ובעניין **תשלובת ח. אלוני בע"מ**, נאכף חוק התקנים, תשי"ג – 1953 על מרצפות המיובאות מחו"ל אך לא נאכף על מרצפות המיובאות מהגדה המערבית וחבל עזה. בעניין זה נקבע, כי רשויות המדינה נוהגות בחוסר שוויון בולט וקשה ככל שמדובר באכיפת החוק וכי אין להתיר את אכיפתו הסלקטיבית של החוק. כך נקבע:

לצורך כך, נקבע במספר רב של פסיקות בית המשפט העליון, כי אבחנה בין קבוצות שוויון שאין ביניהם שוני רלוונטי, הינה אבחנה בלתי רלוונטית הפוגעת בעקרון השוויון (על מבחני בחינת הרלוונטיות בין קבוצת שוויון אחת, ראו: בג"ץ 3792/95 תיאטרון ארצי לנוער נגד שרת המדע והאומנויות, פד"י נא(4) 259, 281 (1997)). בעניין ארגון נכי צה"ל פסל בית המשפט העליון תקנות הנכים (מבחנים לקביעת דרגות נכות) (תיקון), התשס"ג - 2003 אשר הפלו לרעה את נכי צה"ל לעומת נכי הביטוח הלאומי בכל הקשור לשיטת קביעת הנכות וחישובה תוך פגיעה בעקרון השוויון וזאת לאחר שנקבע, כי האבחנה בי שתי קבוצות אלו אינה רלוונטית (בג"ץ 8487/03 ארגון נכי צה"ל נגד שר הבטחון (פסק דין מיום 13.12.06, טרם פורסם).

כל אלה מוגנים במסגרת הדינים ההומניטאריים של תקנות האג... ושל אמנת גינבה הרביעית." בג"ץ 2056/04 **מועצת הכפר בית סוריק נגד ממשלת ישראל**, פד"י נח(5) 807, 850 (2004).

הנשיא ברק חזר ופירט את אופיו של מבחן זה גם בעניין **עדאלה נגד שר הפנים** שבחן את חוקתיות חוק הכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג – 2003 אשר אסר על כניסת פלסטינים תושבי השטחים הכבושים לשטח ישראל לצורכי איחוד משפחה עם אזרחים ישראלים:

"מבחן משנה זה קובע, איפוא, מבחן ערכי המבוסס על איזון בין ערכים ואינטרסים הנוגדים זה את זה... הוא משקף את התפיסה כי ישנן פגיעות בזכויות האדם שהן כה חמורות, שאין לאפשר את פגיעתן בחוק, גם אם תכליתן של החוק ראויה, הסדריו רציונאליים ואין בנמצא אופציה סבירה הפוגעת בזכות האדם בהם פחות.